
   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018853(Κωδ. Απόφασης: 16696)                        Σελίδα 1 

 
 
 
   

  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ ΝΟΤΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ 

ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ (ΚΤΙΡΙΟ Α220) ΚΑΛΛΙΘΕΑ, 17603 

Πληροφορίες: ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΟΥΓΙΟΥΦΑΣ 

Τηλ.: 2104810386 

Email: s.kougioufas@kallithea.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

  
 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ, 25/08/2025 
Α.Π.:   885 

      

Προς:  

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ ΝΟΤΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΜΟΝΑΔΑ Γ ΕΦΔ 
ΣυΔΝΑ 

 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης 

του Προγράμματος» με Κωδικό ΟΠΣ 6018853 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣυΔΝΑ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του 
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 
2. Το Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006), όπως έχει τροποποιηθεί και εκάστοτε 
ισχύει. 
3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 
4. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - 
Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.». 
5. Το Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις » όπως ισχύει. 
6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21.07.2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25.07.2022) για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του Ν.4914/2022 (Α'61) και αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης.». 
7. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του Ν. 4914/2022 (Α' 
61)» (άρθρο 63, παρ.16) (ΦΕΚ Β’ 5958) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (υπ. αρ. ΥΑ 8542/2-5-2024 (Β΄2855). 
8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 
2027» (Ν. 4914/2022 (Α' 61) άρθρο 63, παρ.20) (ΦΕΚ Β 6132). 
9. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην έγκριση του 
Προγράμματος «Αττική». 
10. Την με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27.10.2023 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με τίτλο «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται 
στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών 

ΑΔΑ: Ρ0ΧΩ46ΜΟΞ9-ΥΤ4



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018853(Κωδ. Απόφασης: 16696)                        Σελίδα 2 

ενισχύσεων». 
11. Το με αρ. πρωτ. 112292/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1359/ 27.11.2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με τίτλο «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς 
που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με 
ζητήματα κρατικών ενισχύσεων». 
12. Κανονισμός (ΕΕ) De minimis σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΚΑΝ.  (ΕΕ) 2023/2831, ΚΑΝ. (ΕΕ) 1407/2013 όπως ορίζεται). 
13. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ Β' 390). 
14. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων 
συμβάσεων του άρθρου 38 του Ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131). 
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείου +, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης κα Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 
Χρηματοδότηση Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1296/2013. 
17. Την υπ. αριθμ. Α 25322/9296, ΦΕΚ 1215/Τεύχος Β/06.04.2017, Απόφαση του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής για τη σύσταση του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής (ΣυΔΝΑ).  
18. Την με αρ. πρωτ. 630/28.02.2018, ΦΕΚ 841Β/09.03.2018, απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής για την έγκριση της Στρατηγικής 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της «Αστικής Αρχής: ΣυΔΝΑ» με τίτλο: «Η μουσική και η ιστορία των δρόμων» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Αττική» 2014-2020» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ. καθώς και την από 23.10.2018 
ορθή επανάληψη αυτής με ΑΔΑ 6Β2Ν7Λ7-ΠΥΧ. 
19. Την υπ' αριθ. 631/09.03.2018 (ΦΕΚ 841/Β/2018) απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής για τον ορισμό της «Διεύθυνσης 
Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΣυΔΝΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Αττική» 2014-2020 καθώς και την από 23.10.2018 ορθή επανάληψη αυτής με ΑΔΑ 67ΚΜ7Λ7-3Κ2 (ΦΕΚ 4985/Β/2018). 
20. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Συ.Δ.Ν.Α. (ΦΕΚ 4753/29.12.2017, τ. Β΄). 
21. Την υπ’ αρ. 4204/2023 (ΑΔΑ: Ψ6Ν77Λ7-ΔΟ5) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής για την έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με τίτλο: «Η Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων», η 
οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ. +. 
22. Την υπ’ αρ. 16/2024 (ΑΔΑ: 6ΒΝΙ46ΜΟΞ9-Χ9Ω) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής 
(Συ.Δ.Ν.Α.), με την οποία εξελέγη ο Πρόεδρος του Ν.Π.Δ.Δ. του ΣυΔΝΑ.  
23. Την υπ' αρ. 1051/22.04.2024 (ΑΔΑ: 60ΑΡ7Λ7-Ρ4Ζ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία ορίστηκε η «Διεύθυνση 
Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦΔ) του Συ.Δ.Ν.Α.», ως Ενδιάμεσος Φορέας του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και ανάθεση 
καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών 
Ενισχύσεων επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου 
Δήμων Νότιας Αττικής, με τίτλο: «Η Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων» του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027. 
24. Το με αριθμ.4313-23/7/2024 ΦΕΚ με τίτλο: Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες 
κατάρτισης και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση 
θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας. 
25. Την υπ΄αρ. 593/23.02.2023 Απόφαση έγκρισης έγκρισης του Προγράμματος Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής 
(ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ - ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ) του Προγράμματος «Αττική» 2021–2027. 
26. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει κάθε φορά. 
27. Τον Οδηγό Δημοσιότητας ΕΣΠΑ για την περίοδο 2021-2027. 
28. Την υπ' αρ. 1908/23.07.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη περί έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την 
υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027(ΑΔΑ: 
9Ο447Λ7-ΞΗΡ). 
29. Το περιεχόμενο της εγκεκριμένης από τον Περιφερειάρχη Αττικής εξειδίκευσης της δράσης της δράσης «6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ: Τεχνική 
Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος» της Στρατηγικής 
ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμων Νότιας Αττικής του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 (αρ. πρωτ. Απόφασης 
1402/04.06.2024 (ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ). 
30. Την με αριθ. πρωτ. 1462/05.06.2024 (ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ7-ΠΕΙ) Απόφαση του Περιφερειάρχη περί έγκρισης του Προγραμματισμού 
των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής 
Περιόδου 2021-2027. 
31. Την υπ' αρ 1617/27.06.2024 (ΑΔΑ: ΨΧ3Ο7Λ7-5ΨΞ) απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής της δράσης. 
32. Το γεγονός ότι η Μονάδα Γ΄ της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορές Διαχείρισης του ΣυΔΝΑ είναι ο αποκλειστικός Δικαιούχος της 
Πρόσκλησης, συνεπώς ως μεθοδολογία αξιολόγησης της πρότασης επιλέγεται η εφαρμογή της άμεσης αξιολόγησης.  
33. Την αναγκαιότητα να εξασφαλιστεί η διοικητική λειτουργία και υποστήριξη του ΕΦΔ ΣυΔΝΑ, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 
του Π.Ε.Π. «ATTIKH» 2021-2027, κατά την άσκηση των διαχειριστικών αρμοδιοτήτων του. 
34. Το από 16.07.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΥΔ Π «ΑΤΤΙΚΗ», σχετικά με την παροχή σύμφωνης γνώμης για 
την έκδοση πρόσκλησης για τη δράση «6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και 
διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος», όπως προβλέπεται από το ΣΔΕ.  
35. Την υπ΄ αρ. 856/17.07.2024 (ΑΔΑ: 68ΝΤ46ΜΟΞ9-ΩΒ1) Κωδικός ΟΠΣ 10413/ έκδοση 1.0 πρόσκληση με τίτλο «Τεχνική Βοήθεια 
ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος». 
36. Το από 01.08.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου Μονάδας Α' της ΕΥΔ Π «ΑΤΤΙΚΗ» κ. Άγγελου 
Σπηλιώτη με θέμα: «Yποχρεωτική χρήση Επιλογών Απλοποιημένου Κόστους σε πράξεις με συνολικό κόστος μικρότερου των 
200.000 €». 
37. Το υπ’ αρ. 43964/11.05.2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων με τίτλο: 
«Υποχρέωση χρήσης επιλογών απλοποιημένου κόστους σε πράξεις της περιόδου 2021-2027 με συνολικό κόστος έως 200.000€ 

ΑΔΑ: Ρ0ΧΩ46ΜΟΞ9-ΥΤ4



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018853(Κωδ. Απόφασης: 16696)                        Σελίδα 3 

[άρθρο 53, παρ. 2, του Καν. (ΕΕ) 2021/1060]» με τις συνημμένες σε αυτό Οδηγίες για την υποχρεωτική εφαρμογή επιλογών 
απλοποιημένου κόστους για την αποζημίωση των δικαιούχων.  
38. Το από 08/08/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΥΔ ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ», σχετικά με την παροχή σύμφωνης γνώμης για 
την έκδοση της Τροποποίησης της πρόσκλησης για τη δράση «6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ: Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις 
ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος», όπως προβλέπεται από το ΣΔΕ.  
39. Την με αρ. πρωτ. 916/09.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΣΙΩ46ΜΟΞ9-9Σ1) Κωδικός ΟΠΣ 10413/ έκδοση 2.0 Πρόσκληση με τίτλο: «Τεχνική 
Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος». 
40. Τo με ID 41685/17-12-2024 ώρα 17:43, Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Μονάδα Γ΄ της Δ/νσης του Ενδιάμεσου Φορέα 
Διαχείρισης του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής με MIS: 6018853 και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου προς τον 
Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης του ΣυΔΝΑ για την ένταξη και χρηματοδότηση της πράξης στο Πρόγραμμα «Αττική» του ταμείου 
ΕΚΤ+.  
41. Την με αρ.πρωτ. 1316/20.12.2024 απόφαση ένταξης της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας 
και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος» με Κωδικό ΟΠΣ 6018853 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027 (ΑΔΑ: 
9ΦΥΧ46ΜΟΞ9-ΡΔ8). 
42. Τo με ID 78252/08-08-2025 ώρα 14:17 αίτημα του Τεχνικού Δελτίου Πράξης (έκδοση 2.0) του Δικαιούχου Μονάδα Γ΄ της Δ/νσης 
του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής με MIS: 6018853 και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του 
δικαιούχου προς τον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης του ΣυΔΝΑ για την 1η τροποποίηση της πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: 
Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος». 
43. Την ανάγκη τροποποίησης της πράξης, ώστε να μην υπάρχουν διαφοροποιήσεις στους τίτλους των Υποέργων 1,2,3,6 και 7, 
καθώς και στη διάρκεια του χρόνου ολοκλήρωσης των Υποέργων 1,2,3,4,5,6 και 7 των συμβάσεων που συνήφθηκαν και αφορούν 
στην υλοποίηση των εν λόγω Υποέργων, σε σχέση με το τεχνικό δελτίο πράξης.  
44. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση δεν επηρεάζει το στόχο υλοποίησης της Πράξης, το χαρακτήρα του έργου, τη 
λειτουργικότητα και την αποτελεσματικότητά του, καθώς και τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη κατά τη διαδικασία αξιολόγησης και 
βαθμολόγησης αυτού, αντιθέτως είναι απαραίτητη για την ορθή υλοποίηση της Πράξης. 
45. Την πρόοδο των ποσοτικών και ποιοτικών στοιχείων της Πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στο ΟΠΣ. 
46. Την με αρ. πρωτ. 884/25.08.2025 θετική εισήγηση επί της εν λόγω τροποποίησης του αν. Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 
ΕΦΔ του ΣυΔΝΑ. 

 

Αποφασίζει  

την 1η Τροποποίηση της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του 

Προγράμματος» με Κωδικό ΟΠΣ 6018853 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+»  

 
  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  6018853 

2. Κωδικός COFOG2 Δεν εφαρμόζεται 

3.Δικαιούχος: 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ ΝΟΤΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40509170 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  

Η Πράξη αφορά στην υποστήριξη της Δ/νσης του ΕΦΔ του ΣυΔΝΑ, προκειμένου να διευκολυνθεί η υλοποίηση της 
Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ με τίτλο: «Η Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων», σε συνέχεια της σχετικής απόφασης ορισμού της 
«Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του Συ.Δ.Ν.Α.», ως ΕΦΔ του Προγράμματος «Αττική» 21-27 και 
ανάθεσης καθηκόντων Διαχειριστικής Αρχής για το εν λόγω πρόγραμμα  (ΑΔΑ: 60ΑΡ7Λ7-Ρ4Ζ) 
Η Πράξη διαρθρώνεται σε 7 υποέργα & αφορά σε ενέργειες υποστήριξης της Δ/νσης του ΕΦΔ κατά την υλοποίηση των 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων της ανωτέρω Στρατηγικής, τηρώντας τα όσα προβλέπονται στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
του ΕΣΠΑ καθώς & στην νομοθεσία που διέπει τις υπηρεσίες Τ. Β. Αναλυτικές περιγραφές Υποέργων στις Τεχνικές 
Περιγραφές 
ΥΕ 1: Υπηρεσίες Υποστήριξης της Δ/νσης του ΕΦΔ του ΣυΔΝΑ της ΒΑΑ/ΟΧΕ 2021-2027 σε τεχνικά και διαχειριστικά θέματα 
για τις Πράξεις ΕΚΤ+ 
Ενδεικτικά 
•Υποστήριξη συνεκτικής ομάδας / εμπειρογνώμονας (σύνταξη reports, επαφές με τα μέλη κ.α.) 
•Υποστήριξη συντονιστικής ομάδας ΟΧΕ και παρακολούθηση 
•Νέες δράσεις (εξειδικεύσεις/περιγραφή δράσης) 
•Αναθεώρηση στρατηγικής 
•Στρατηγική 2028-2034 (προτείνει, καταθέσει πρόταση) και ηλεκτρονική δημόσια διαβούλευση 
•Εύρεση χρηματοδοτήσεων (π.χ. ΥΜΕΠΕΡΑΑ) 
•Έλεγχος επιλογή και ένταξη πράξεων 
•Διακηρύξεις 2024-2030 
•Εκπόνηση μελετών–εμπειρογνωμοσύνη και διενέργεια ερευνών 
•Ολοκλήρωση πράξεων  
•Επιτόπιες επαληθεύσεις κλπ 
•Πιστοποιήσεις 
•Υποστήριξη σε εξειδικευμένα θέματα που προκύπτουν κατά τη διαδικασία υλοποίησης των δράσεων 
•Υποστήριξη κλεισίματος ΒΑΑ/ΟΧΕ 

ΑΔΑ: Ρ0ΧΩ46ΜΟΞ9-ΥΤ4



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018853(Κωδ. Απόφασης: 16696)                        Σελίδα 4 

ΥΕ 2: Υποστήριξη των Δράσεων Ενημέρωσης, Επικοινωνίας και Δημοσιότητας της Δ/νσης του ΕΦΔ του ΣυΔΝΑ της 
ΒΑΑ/ΟΧΕ 2021-2027 για τις Πράξεις ΕΚΤ+ 
Ενδεικτικά 
•Επικοινωνιακό Σχέδιο 
-Α΄ Φάση: Γενική πληροφόρηση για τη Στρατηγική ΒΑΑ και τις δράσεις της 
-Β΄ Φάση: Εξειδικευμένη πληροφόρηση για το πρόγραμμα και τις επιμέρους δράσεις του ΣυΔΝΑ με στόχευση στα 
διαφορετικά κοινά στόχου 
-Γ΄ Φάση: Διάδοση των επιτευχθέντων αποτελεσμάτων της Στρατηγικής και των υλοποιημένων έργων 
•Δράσεις ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και δημοσιότητας έργων ΟΧΕ (διοργάνωση εκδηλώσεων, workshops με 
ενδιαφερόμενους, συνεδρίων, συσκέψεων, ημερίδων -min 2. π.χ. απολογισμός 2014-2020 και συνέχεια 2021-2027, 
ολοκλήρωση 2021-2027, με τη συμμετοχή και των δικαιούχων, αποτελέσματα δράσεων κλπ) 
•Προβολή ηλεκτρονικής δημόσιας διαβούλευσης νέας στρατηγικής 2028-2034 
•Ανακοινώσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και στα ΜΜΕ 
•Ανέβασμα και προβολή δράσεων στο site σε ειδική ενότητα σε συνεργασία με δικαιούχους για κάθε δράση ξεχωριστά.  
•Μετάπτωση και προσαρμογή site στη νέα προγραμματική βάσει επικοινωνιακού οδηγού 2028-2034 κλπ. Εφόσον απαιτηθεί 
& δημιουργία νέου διαδικτυακού τόπου 
•Σύνταξη απολογιστικών 
ΥΕ 3: Παροχή Υπηρεσιών Νομικής Υποστήριξης για την υλοποίηση δράσεων της ΒΑΑ/ΟΧΕ του ΣυΔΝΑ, για τον Ε.Φ.Δ. και 
τον ΣυΔΝΑ ΕΚΤ+ 
Ενδεικτικά 
•Έλεγχος Διακηρύξεων, Συμβάσεων κ.α 
•Γνωμοδοτήσεις όπου απαιτείται 
•Επίλυση νομικών θεμάτων 
ΥΕ 4: Εκπαιδεύσεις-Μεταβάσεις εσωτερικού και εξωτερικού  
Ενδεικτικά 
•Εκπαιδευτικές ανάγκες προσωπικού ΕΦΔ μέσω συμμετοχής σε ημερίδες, συνέδρια, συναντήσεις ή εκπαιδευτικά 
προγράμματα 
•Capacity building–ανταλλαγή καλών πρακτικών. 
•Κάλυψη δαπανών μετάβασης και διαμονής. 
•Ενοικίαση χώρου σε έκθεση. 
ΥΕ 5: Εξοπλισμός και μικροεξοπλισμός πληροφορικής 
Ενδεικτικά 
•Εξοπλισμός πληροφορικής και μικροεξοπλισμός περιφερειακών ψηφιακών μέσων, αδειών λογισμικού, ανάπτυξη, 
εγκατάσταση, υποστήριξη, συντήρηση εξοπλισμού & λογισμικών και λοιπός εξοπλισμός 
•Λειτουργικότητα εργασίας από απόσταση 
ΥΕ 6: Υποστήριξη Δικαιούχων ανά Δράση για τις Πράξεις ΕΚΤ+ 
Ενδεικτικά 
•Υποστήριξη στη δημιουργία ΤΔΠ σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην πρόσκληση καθώς & στην συλλογή όλων τα 
απαραίτητων δικαιολογητικών για την υποβολή & ένταξη της Πράξης 
•Σύνταξη Μελετών κ.α. 
ΥΕ 7: Υποστήριξη του σχεδιασμού της νέας ΒΑΑ/ΟΧΕ του ΣυΔΝΑ ΕΚΤ+ 
Ενδεικτικά 
•Στρατηγική ΠΠ 2028-2034 (προτείνει, καταθέσει πρόταση) & ηλεκτρονική δημόσια διαβούλευση 
•Επικαιροποίηση Στρατηγικής ΠΠ 21-27 

6. Παραδοτέα πράξης:  

 Τα παραδοτέα αφορούν στις επιμέρους συμβάσεις και θα συναφθούν ώστε να υποστηριχθεί η Χωρική Αρχή στην υλοποίηση 
των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων της Στρατηγικής Ο.Χ.Ε/Β.Α.Α με τίτλο: «Η Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων» και για 
το λόγο αυτό θα προσδιοριστούν κατά περίπτωση. 
  
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

PSO691 Έλεγχοι και Επιθεωρήσεις Αριθμός Μετάβαση 1,00 

PSO693 
Συμβάσεις παροχής υπηρεσιών και 
προμηθειών 

Αριθμός Μετάβαση 4,00 

PSO694 Δικαιούχοι που υποστηρίζονται Αριθμός Μετάβαση 3,00 

PSO696 Ενέργειες επικοινωνίας και προβολής Αριθμός Μετάβαση 1,00 

PSO697 Επικοινωνιακά σχέδια δράσης Αριθμός Μετάβαση 1,00 
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 20/12/2024. 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029.  

 

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 15/01/2025.  

ΑΔΑ: Ρ0ΧΩ46ΜΟΞ9-ΥΤ4



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018853(Κωδ. Απόφασης: 16696)                        Σελίδα 5 

 
  

 

 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται ως προς:  
 
(α) τους τίτλους των Υποέργων 1,2,3,6 και 7, ώστε να μην υπάρχουν διαφοροποιήσεις από τις συναφθείσες συμβάσεις 
υλοποίησης των εν λόγω Υποέργων σε σχέση με την απόφαση ένταξης. Ειδικότερα, οι τίτλοι των επτά (7) υποέργων έχουν 
πλέον ως ακολούθως: 
- Υποέργο 1: Υπηρεσίες Υποστήριξης της Δ/νσης του ΕΦΔ του ΣυΔΝΑ της ΒΑΑ/ΟΧΕ 2021-2027 σε τεχνικά και διαχειριστικά 
θέματα για τις Πράξεις ΕΚΤ+ 
- Υποέργο 2: Υποστήριξη των Δράσεων Ενημέρωσης, Επικοινωνίας και Δημοσιότητας της Δ/νσης του ΕΦΔ του ΣυΔΝΑ της 
ΒΑΑ/ΟΧΕ 2021-2027 για τις Πράξεις ΕΚΤ+ 
- Υποέργο 3: Παροχή Υπηρεσιών Νομικής Υποστήριξης για την υλοποίηση δράσεων της ΒΑΑ/ΟΧΕ του Συ.Δ.Ν.Α., για τον 
Ε.Φ.Δ. και τον Συ.Δ.Ν.Α ΕΚΤ+  
- Υποέργο 6: Υποστήριξη Δικαιούχων ανά Δράση για τις Πράξεις ΕΚΤ+ 
- Υποέργο 7: Υποστήριξη του σχεδιασμού της νέας ΒΑΑ/ΟΧΕ του ΣυΔΝΑ ΕΚΤ+ 
καθώς και 

 
(β) το χρόνο ολοκλήρωσης των Υποέργων 1,2,3,4,5,6 και 7, όπως αναφέρεται στο πεδίο ΣΤ - Προγραμματισμός Υλοποίησης 
Πράξης - Ωριμότητα Πράξης, λόγω της αλλαγής της ημερομηνίας λήξης των υποέργων. 

 
Η τροποποίηση δεν επηρεάζει το στόχο υλοποίησης της Πράξης, το χαρακτήρα του έργου, τη λειτουργικότητα και την 
αποτελεσματικότητά του, καθώς και τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη κατά τη διαδικασία αξιολόγησης και βαθμολόγησης 
αυτού, αντιθέτως κρίνεται απαραίτητη για την ορθή υλοποίηση και ολοκλήρωση της Πράξης. 
Κατά τα λοιπά το έργο υλοποιείται κανονικά. 
  
 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  65.500,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 65.500,00 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ  65.500,00 

 
 

 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 65.500,00 €  

 
 
12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Β.4.2 Έμμεσες δαπάνες  βάσει ποσοστού επί  
των Επιλέξιμων Άμεσων δαπανών  (<= 7%) 

7 % 

Έμμεσες δαπάνες σε ποσοστό 
7% επί των επιλέξιμων 
πληρωμένων Άμεσων 
Δαπανών   

 
Β.4.2 - Έμμεσες δαπάνες βάσει ποσοστού επί των Επιλέξιμων Άμεσων δαπανών (έως 7%)  

Έμμεσες δαπάνες (ενοίκια επαγγελματικού χώρου, δαπάνες ηλεκτρισμού, ύδρευσης, θέρμανσης, σταθερής και κινητής 

επαγγελματικής τηλεφωνίας, δαπάνες catering, προμήθεια εξοπλισμού, αναλωσίμων και λοιπών υλικών για τις λειτουργικές 

ανάγκες του φορέα, λοιπές κοινόχρηστες δαπάνες κλπ.).  

Ο υπολογισμός τους γίνεται με κατ' αποκοπή ποσοστό 7% επί των επιλέξιμων Άμεσων δαπανών. 

Υποχρέωση για την πληρωμή των δαπανών κατηγορίας Β.4.2. αποτελούν η εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 114947/2022 ΥΑ (ΦΕΚ 

6132/Β/01.12.2022) με τίτλο: «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» όπως ισχύει  

και της ισχύουσας εθνικής νομοθεσίας περί δημοσίων συμβάσεων και του θεσμικού πλαισίου περί νομιμότητας των δαπανών με 

ευθύνη του δικαιούχου. 

Για την πληρωμή των έμμεσων δαπανών προϋπόθεση αποτελεί η εκτέλεση και πληρωμή των Άμεσων Δαπανών της Πράξης και 

η Βεβαίωση του Υπεύθυνου του φορέα για την υλοποίηση και πληρωμή των σχετικών έμμεσων δαπανών. 

ΑΔΑ: Ρ0ΧΩ46ΜΟΞ9-ΥΤ4



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018853(Κωδ. Απόφασης: 16696)                        Σελίδα 6 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης.  

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  65.500,00 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0857 2024ΕΠ08570185  NAI 65.500,00  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 65.500,00 €.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο 

Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

  

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣυΔΝΑ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΣΚΟΥΝΗΣ 

 

  

Συνημμένα:  

1. Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  
2. Εισήγηση Απόφασης Ένταξης 
3. Τεχνικό Δελτίο Πράξης 

Κοινοποίηση:  

1. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ν.Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105-57, Αθήνα 
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ, Κοραή 4, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα 
3. ΕΥΔ Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΤΤΙΚΗ, Λεωφ. Συγγρού 98-100, 117-41, Αθήνα 

Εσωτερική διανομή:  

1. Γραφείο Προέδρου ΣΥΔΝΑ 

2. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΣΥΔΝΑ 

3. Μονάδα Α’  ΕΦΔ ΣΥΔΝΑ 
4. Μονάδα Β’  ΕΦΔ ΣΥΔΝΑ  

 

 

ΑΔΑ: Ρ0ΧΩ46ΜΟΞ9-ΥΤ4


		2025-08-25T15:51:41+0300
	Athens




